
OKRESNÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LM-OSZP-2024/001588-024

Liptovský Mikuláš
16. 02. 2024

Rozhodnutie
- podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Výrok
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva a posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy
podľa § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti
o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 3 písm.
k) v spojení s § 53 ods. 1 písm. c), § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu, vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente: „Územný
plán obce Bobrovník, Zmena a doplnok č. 1/2022“, ktoré predložil obstarávateľ: Obec Bobrovník, so sídlom: 032
23 Bobrovník 37, IČO: 00315125, v zastúpení starostkou obce – Mgr. Jana Bažíková, podľa § 7 ods. 5 zákona
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

strategický dokument

,,Územný plán obce Bobrovník, Zmena a doplnok č. 1/2022“

sa bude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“).

Vymedzenie riešeného územia nachádzajúceho sa v k. ú. Bobrovník, okres Liptovský Mikuláš je znázornené v
grafickej časti strategického dokumentu „Územný plán obce Bobrovník, Zmena a doplnok č. 1/2022“ predloženého
na príslušný orgán dňa 10.01.2024. Z doručených stanovísk a opatrení vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky
vo vzťahu k oznámeniu, ktoré bude potrebné zohľadniť v rámci procesu posudzovania vplyvov (viď stanoviská
dotknutých orgánov v odôvodnení). Uvedený strategický dokument je preto potrebné podrobiť posudzovaniu v
zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Bobrovník, so sídlom: 032 23 Bobrovník 37, IČO: 00315125, v zastúpení starostkou obce –
Mgr. Jana Bažíková (ďalej len ako ,,obstarávateľ“), predložil dňa 10.01.2024 na Okresný úrad Liptovský Mikuláš,
odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ako ,,príslušný orgán“) podľa § 5 zákona o posudzovaní vplyvov

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



2 / 11

na životné prostredie oznámenie o strategickom dokumente ,,Územný plán obce Bobrovník, Zmena a doplnok č.
1/2022“ (ďalej len ako ,,Strategický dokument“).

Strategický dokument je územnoplánovacou dokumentáciou posudzovanou v zmysle § 4 ods. 2. písm. b) zákona o
posudzovaní vplyvov, spracovanou v zmysle Zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku
v platnom znení (stavebný zákon) - hlavný riešiteľ Ing. arch. Martin Baloga, PhD., autorizovaný architekt,
a spracovanou v zmysle zásad organizácie územia, vecnej a časovej koordinácie v súlade s princípmi trvalo
udržateľného rozvoja územia obce. Ciele a územný rozvoj obce koordinuje s požiadavkami ochrany prírody a krajiny,
ochranou a využívaním prírodných zdrojov, s ochranou kultúrno – historických hodnôt a ochranou jednotlivých
zložiek životného prostredia pri hľadaní optimálnych možností využitia územia obce.

Hlavným cieľom strategického dokumentu je v nových podmienkach prehodnotiť reálne možnosti vytvorenia
nových funkčných plôch, preveriť vhodnosť riešenia jednotlivých rozvojových lokalít a ustanoviť pre riešené územia
zásady a regulatívy v zmysle § 11, ods. 5 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku a stanoviť opatrenia na zamedzenie prípadných nepriaznivých vplyvov na jednotlivé zložky
životného prostredia.

V uplynulom období boli konkrétnymi vlastníkmi, investormi a obecnou samosprávou definované požiadavky a
rozvojové zámery, ktoré nie sú riešené v platnom Územnom pláne obce Bobrovník:

• Lokalita č. Z1 – Hliník sever – rozšírenie územia pre bývanie
• Lokalita č. Z2 – Hliník pod hospodárskym dvorom – rozšírenie územia pre bývanie
• Lokalita č. Z3 – Hliník juh – rozšírenie územia na bývanie
• Lokalita č. Z4 – LIVE PARK – zmena funkčného využitia
• Lokalita č. Z5 – MARINA LIPTOV + lokalita pod cintorínom – zmena funkčného využitia
• Lokalita č. Z6 – križovatka – rozšírenie plôch pre občiansku vybavenosť + ekopark
• Lokalita č. Z7 – aquapark -zmena funkčného využívania
• Lokalita č. Z8 – lyžiarsky areál – doplnenie vybavenosti
• Lokalita č. Z9 – obecný úrad a ČOV – doplnenie TI
• Zmena ochranného pásma cintorína na 10 m
• Doplnenie trasy cyklochodníka
• Úprava textu záväznej časti (úpravy regulatívov, doplnenie zmiešanej plochy bývania a rekreácie)

V oznámení o strategickom dokumente sú uvedené požiadavky na vstupy, pričom je potrebné riešiť zásobovanie
vodou pre nové lokality, a to navýšením navrhovanej kapacity vodojemu v obci. Nové požiadavky na zásobovanie
elektrickou energiou nie sú navrhované. Z hľadiska zásobovania plynom sa uvádza, že nové lokality sú pripojené
na existujúci rozvod plynu. Celkový záber pôdy pre navrhované aktivity je 37,6175 ha, z toho predpokladaný záber
mimo zastavaného územia predstavuje 35,2732 ha. Podľa údajov o výstupoch – odkanalizovanie, odpad, kvalita
ovzdušia a hlučnosť, nie je potrebné navyšovať jestvujúce kapacity. Navrhovaná ČOV pre obec je premiestnená v
zmenách a doplnkoch do novej lokality pri obecnom úrade s kapacitou 5000 EO.

Riešené územie sa nachádza v území s prvým stupňom ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z. z. v znení neskorších
predpisov o ochrane prírody a krajiny, kde sa uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny podľa
druhej časti tohto zákona.
Územie nie je zaradené medzi územia sústavy Natura 2000 (chránené vtáčie územie, chránené územie európskeho
významu) a nie je súčasťou maloplošného chráneného územia, ani jeho ochranného pásma. Severozápadná hranica
katastrálneho územia obce Bobrovník, ktorá tvorí hranicu lokality Z4 LIVE PARK je zároveň hranicou chráneného
vtáčieho územia SKCHVU030 Chočské vrchy.
Podľa R-ÚSES okresu Liptovský Mikuláš sa v riešenom území nachádza biokoridor regionálneho významu Váh
Bk4r, ktorého súčasťou je aj vodná nádrž Liptovská Mara. V rámci tohto biokoridoru je vyčlenená aj genofondovo
významná plocha Mokraď pri Sestrči charakterizovaná ako mokré lúky slatinného charakteru pri potoku. Lokalita
je významná výskytom vzácnej avifauny ktorá je spolu s ďalšími živočíchmi a mikroorganizmami viazaná na dnes
čoraz zriedkavejšie typy vlhkomilnej vegetácie a tvorí tak pestrú močiarnu biocenózu s vysokou biodiverzitou. Je tu
evidovaný komplex biotopov európskeho významu Br6 Brehové porasty deväťsilov a biotopy národného významu
Lk6 Podmáčané lúky horských a podhorských oblastí a Kr8 Vŕbové kroviny stojatých vôd.

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



3 / 11

V rámci vodnej plochy Liptovská Mara, ktorá je súčasťou biokoridoru regionálneho významu Váh, je hlavným
cieľom ponechanie príbrežných zón a plôch s lesnými porastami ako nezastavané pre zachovanie vysokej ekologickej
stability tohto územia. Z hľadiska fauny predstavuje významné stanovištia a refúgium živočíchov, najmä avifauny
zahrňujúc ornitocenózy suchozemských, lesných, krovinných aj lúčnych stanovíšť a tiež významnú zložku vodného
a močiarneho vtáctva. Na uvedený prvok ÚSES sa napájajú hydrické aj terestrické biokoridory zo širšieho okolia,
ako aj miestne hydrické biokoridory - alúvium vodných tokov Sestrč a Bobrovník.
Evidované druhy živočíchov vyskytujúce sa v území Mokraď pri Sestrči, ako aj na pobreží VN Liptovská Mara s
pásom lesných porastov: bocian biely (Ciconia ciconia), bocian čierny (Ciconia nigra), volavka popolavá (Ardea
cinerea), volavka biela (Casmerodius alba), kačica divá (Anas platyrhynchos), kačica chrapka (Anas crecca), potápač
veľký (Mergus merganser), labuť veľká (Cygnus olor), myšiak hôrny (Buteo buteo), jastrab krahulec (Accipiter
nisus), orol krikľavý (Clanga pomarina) – lovisko, orol skalný (Aquila chrysaetos) – lovisko, orliak morský
(Haliaetus albicilla)- lovisko, sokol myšiar (Falco tinnunculus), sokol lastovičiar (Falco subbuteo), čajka smejivá
(Larus ridibundus), čajka bielohlavá (Larus cachinnans), kormorán veľký (Phalacrocorax carbo), lyska čierna (Fulica
atra), sluka lesná (Scolopax rusticola), močiarnica mekotavá (Gallinago gallinago), kukučka obyčajná (Cuculus
canorus), rybárik riečny (Alcedo atthis), myšiarka ušatá (Asio otus), trsteniarik obyčajný (Acrocephalus palustris),
trsteniarik malý (Acrocephalus schoenobaenus), sedmohlások obyčajný (Hippolais icterina), penica čiernohlavá
(Sylvia atricapilla), penica slávikovitá (Sylvia borin), kolibkárik spevavý (Phylloscopus trochilus), vrchárka modrá
(Prunella modularis), drozd čierny (Turdus merula), drozd plavý (Turdus philomelos), drozd čvíkotavý (Turdus
pilaris), oriešok obyčajný (Troglodytes troglodytes), škorec obyčajný (Sturnus vulgaris), vlha obyčajná (Oriolus
oriolus), strnádka trsťová (Emberiza schoeniclus), strnádka obyčajná (Emberiza citrinella), červenák karmínový
(Carpodacus erythrinus), červienka obyčajná (Erithacus rubecula), sýkorka veľká (Parus major), sýkorka belasá
(Parus caeruleus), mlynárka dlhochvostá (Aegithalos caudatus), pinka obyčajná (Fringilla coelebs), trasochvost
horský (Motacilla cinerea), trasochvost biely (Motacilla alba), pŕhľaviar čiernohlavý (Saxicola torquata), kúdeľnička
lužná (Remiz pendulinus), ropucha bradavičnatá (Bufo bufo), jašterica krátkohlavá (Lacerta agilis), jašterica múrová
(Lacerta muralis), užovka obojková (Natrix natrix), užovka hladká (Coronella austriaca), užovka fŕkaná (Natrix
tessellata), vretenica severská (Vipera berus).
V lesnom poraste JPRL č. 911b1 v LHC Demänová (Regulovaný priestor Bobrovník B.9) bol zaznamenaný zákonom
chránený druh huby šťavnačka hnedobiela (Hygrophorus latitabundus) so spoločenskou hodnotou 100 eur za jednu
plodnicu a masliak tridentský, ktorý sa na Slovensku vyskytuje len zriedkavo. Ide o mykorízne druhy húb, ktoré
pri prípadnej výstavbe a výrube drevín budú priamo zlikvidované, nakoľko stratia mykorízneho partnera, prípadne
dôjde k zničeniu ich mycélií výkopovými prácami alebo ich zastavaním.
Podľa ÚPN obce Bobrovník z roku 2006 je v rámci miestneho ÚSES navrhnutá lokalita Alúvium Sestrčského
potoka ako miestne biocentrum, ako interakčné prvky sú navrhované na prechodných biotopoch medzi dvoma
alebo viacerými rôznymi typmi, na biotopoch s prirodzenejším druhovým zložením resp. nižšou narušovateľnosťou
prirodzených procesov. Jedná sa najmä o porasty drevín popri menších vodných tokoch, vrátane týchto tokov, o
podmáčane lokality v poľnohospodárskej krajine a o štruktúry nelesnej drevinovej vegetácie (NDV) vo voľnej
krajine, z ktorých niektoré majú charakter lesa a niektoré riedkolesia až s prechodom do pasienkov.
Podľa ÚPN VUC Žilinského kraja sa v katastri obce nachádza aj regionálne biocentrum Úložisko a regionálny
biokoridor Holubí vrch - Prosečné.
V danom území je evidovaná aj migračná trasa živočíchov – terestrický biokoridor regionálneho významu v smere
východ - západ na trase Liptovská Mara, Tvarožná, Nižné Lúky, Bešeňovské travertíny, Mitošiny - Rybníky,
Dvoriská, prieluka zastavaného územia Liptovská Teplá - Madočany a Madočany - Lúčky, Turík, Choč. V Chočských
vrchoch sa tento biokoridor napája na nadregionálne biocentrum Chočské vrchy. Zároveň je v danom území
evidovaná aj migračná trasu – terestrický biokoridor regionálneho významu Holubí vrch - Prosečné v smere sever-
juh s pokračovaním južne na Potok a severne do Chočských vrchov. Uvedené biokoridory využívajú na migráciu
najmä veľké šelmy ako vlk dravý (Canis lupus) a medveď hnedý (Ursus arctos).

Príslušný orgán v súlade s § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie listom č. OU-
LM-OSZP-2024/001588-003, zo dňa 16.01.2024 zaslal v rámci zisťovacieho konania predmetný návrh, ktorý je
spracovaný súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení neskorších
predpisov (ďalej len ako ,,stavebný zákon“) a vyhláškou MŽP SR č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii s výzvou na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a
dotknutým obciam s oznámením obstarávateľa o začatí prerokovania a žiadosťou o stanovisko k návrhu za účelom
jeho zverejnenia a verejného pripomienkovania.

Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle ministerstva:

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



4 / 11

https://www.enviroportal.sk/eia/detail/uzemny-plan-obce-bobrovnik-zmena-doplnok-c-1-2022
a na úradnej tabuli príslušného orgánu dňa 16.01.2024.

Strategický dokument je uvedený v § 4 ods. 2 písm. c) zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a je
podľa § 7 tohto zákona predmetom zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu. Obstarávateľ
splnil svoju zákonnú povinnosť podľa § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov, kedy zverejnil predmetný návrh do
troch pracovných dní od doručenia oznámenia na úradnej tabuli a nepovinne miestnou tlačou, miestnou televíziou a
podobne, spolu s informáciou, kde možno do oznámenia nahliadnuť, robiť si z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné
náklady zhotoviť kópie. Oznámenie bolo podľa § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
verejnosti sprístupnené najmenej po dobu 14 dní od jeho zverejnenia. Písomné stanoviská dotknutých orgánov a
dotknutých obcí, podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie boli doručené príslušnému
orgánu na adresu: Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031
01 Liptovský Mikuláš najneskôr do 15 dní od doručenia tohto oznámenia. Podľa § 63 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie mohli dotknuté orgány, obec a zainteresovaná verejnosť vykonať konzultácie k
Oznámeniu na príslušnom orgáne, počas celého posudzovania strategického dokumentu, telefonicky alebo osobne
v čase vyhradenom pre verejnosť. Nakoľko príslušný orgán pri svojom rozhodovaní prihliadal i na stanoviská podľa
§ 6 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov, požadoval, aby dotknuté orgány a obce v písomnom stanovisku vyjadrili
i názor, či sa strategický dokument má alebo nemá posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie.

Príslušný orgán oznámil pri zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií v pracovných dňoch na
Okresnom úrade Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie. Počas celého procesu posudzovania
vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

Na základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zisťovacie konanie, či
sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský
Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a rozposlal
oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam. V rámci zisťovacieho konania k
predmetnému strategickému dokumentu v zmysle § 6 ods. 4 a 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie,
doručili na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto
subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Okresný úrad Žilina, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií - dotknutý orgán (list č. OU-LM-
OKR-2023/002987-004 zo dňa 31.01.2023)
Územím, ktoré rieši tento územný plán prechádzajú cesty III. triedy č. III/2213, č. III/2353 a č. III/2355, pre ktoré
je cestným správnym orgánom Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.
Z uvedeného dôvodu je potrebné požiadať o vyjadrenie uvedený cestný správny orgán.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy – dotknutý orgán (list č. 6994/2024-5.3 4545/2024 zo dňa 18.01.2024)
Dotknutý orgán oznamuje nasledovné:

1. V katastrálnom území obce Bobrovník (ďalej len „predmetné územie“) je evidovaných päť odvezených skládok.
Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.

2. V predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia). Ministerstvo žiada evidované zosuvné
územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva
životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej
dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii. V predmetnom území je podľa priloženej mapy
zaregistrovaný pomerne rozsiahly výskyt svahových deformácií, s rôznym stupňom aktivity. Celkovo je v území
zaregistrovaných 24 svahových deformácií, prevažne typu zosúvania. Svahové deformácie ohrozujú viaceré
objekty technosféry. Existujúce svahové deformácie sú zaradené do rajónu nestabilných území so stredným až
vysokým stupňom náchylnosti územia k aktivizácií, resp. vzniku nových svahových deformácií vplyvom prírodných

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



5 / 11

podmienok alebo negatívnymi antropogénnymi faktormi, prípadne ich kombináciou. Na súčasný stav existujúcich
svahových deformácií negatívne vplývajú najmä klimatické faktory, kolísanie vody v nádrži Liptovská Mara, vývery
podzemnej vody a jej vztlakové účinky, bočná a hĺbková erózia existujúcich vodných tokov v území. Územie je
citlivé na negatívne antropogénne zásahy. V území bezprostredného okolia zaregistrovaných svahových deformácií
existuje možnosť rozšírenia súčasných
zosuvov. Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (ŠIMEKOVÁ ET AL., 2006) list 26-43 Liptovský Mikuláš, ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho
geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj informácie o zmapovaných
a zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/atlassd/ a http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/.
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia území pre stavebné účely.

3. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

4. V predmetnom území sa nachádzajú geotermálne útvary podzemných vôd puklinovokrasové vody karbonátov
stredného a vrchného triasu tek. jednotiek hronika a fatrika.

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov
ministerstvo vymedzuje nasledovné riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt aktívnych, potenciálnych a stabilizovaných svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky stavebného
využitia územia s výskytom svahových deformácií je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.

b) stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového
rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedenú v stanovisku dotknutého za odôvodnené a budú zahrnuté do rozsahu
hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Liptovskom Mikuláši - dotknutý orgán (list č. ORHZ-
LM1-2024/000071-002 zo dňa 17.01.2024)
Dotknutý orgán hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Žilina, Odbor opravných prostriedkov, Pozemkový referát – dotknutý orgán (list č. OU-ZA-
OOP6-2024/013502-2/KOZ zo dňa 23.01.2024)
Dotknutý orgán zaslal nasledovné stanovisko: pri realizácii stavebných zámerov, situovaných na poľnohospodárskej
pôde, je potrebné riadiť sa zásadami ochrany poľnohospodárskej pôdy, ustanovenými v § 12 zákona č. 220/2004 Z.
z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a
kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez závažných pripomienok a nepožaduje
ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia –
dotknutý orgán (list č. OU-LM-OSZP-2024/002310-002 zo dňa 22.01.2024)

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



6 / 11

Dotknutý orgán z hľadiska ochrany ovzdušia nemá pripomienky k predloženému strategickému dokumentu a
nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky – dotknutý orgán (list č. 07256/2024/SSD/6458 zo dňa
22.01.2024)
Dotknutý orgán zaslal nasledovné pripomienky k strategickému dokumentu:
- predmetný dokument spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN VÚC Žilinského
samosprávneho kraja;

- na ochranu ciest a miestnych ciest a premávky na nich mimo zastavaného územia obce vymedzeného
platným územným plánom obce dodržať cestné ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. Federálneho ministerstva
dopravy, ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon);

- v grafickej časti zakresliť ochranné pásma pozemných komunikácií a lokality, kde sa výhľadovo navrhuje rozšírenie
zastavaného územia obce situovať za ochranné pásma dotknutých pozemných komunikácií;

- dopravné pripojenia na cestnú sieť riešiť na základe dopravno-inžinierskych podkladov, výhľadovej intenzity
dopravy, posúdenia dopravnej výkonnosti dotknutej a priľahlej cestnej siete, podľa možnosti systémom obslužných
ciest a ich následným pripojením na existujúce mieste cesty a následne na nadradenú cestnú sieť (z hľadiska stavebnej
kategórie) v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi bez nutnosti udeľovania súhlasu na technické
riešenie odlišné od STN a technických predpisov pre pozemné komunikácie;

- pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií je potrebné posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy
a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z.
z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na
objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. Umiestnenie
lokalít, predovšetkým bývania, v pásme s prekročenou prípustnou hladinou hluku neodporúčame. V prípade
realizácie takýchto lokalít je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov
dopravy a zaviazať investorov na vykonanie protihlukových opatrení. Voči správcovi pozemných komunikácií
nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú
v čase realizácie známe;

- žiadame aktualizovať terminológiu v oznámení o strategickom dokumente podľa platných noriem. Termín
„cyklochodník“ žiadame nahradiť termínmi ako cyklocestička, cyklistická cesta a podobne tak, aby zodpovedali
súčasným predpisom a jasne definovali cyklistickú infraštruktúru;

- postupovať podľa Národnej stratégii rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV
SR č. 223/2013.

Príslušný orgán berie stanovisko dotknutého orgánu na vedomie a konštatuje, že uvedené pripomienky a požiadavky
vychádzajú najmä z dodržiavania platných právnych predpisov a noriem, ktoré je obstarávateľ povinný dodržať
v rámci ďalšieho povoľovacieho procesu. Dotknutý orgán nepožaduje vo svojom stanovisku ďalšie posudzovanie
zámeru v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, pokiaľ budú rešpektované uvedené
požiadavky.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši – dotknutý orgán (list č.
2024/464-02/014-Ing.Vrabec, zo dňa 23.01.2024)
Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy – dotknutý
orgán (list č. OU-LM-OSZP- 2024/002393-002/Li zo dňa 24.01.2024)
Dotknutý orgán štátnej vodnej správy, z hľadiska vodných pomerov má k predloženému návrhu územnoplánovacej
dokumentácie nasledovné pripomienky:
K časti A.2.12.2 Vodné hospodárstvo

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



7 / 11

Kanalizácia

1. S navýšením kapacity ČOV Hliník 300 EO na 400 EO – je možné súhlasiť.

2. S vlastnou ČOV lokality LIVE PARK - je možné súhlasiť

3. S vybudovaním ČOV pri obecnom úrade (ČOV Bobrovník) s kapacitou 5000 EO nie je možné súhlasiť z dôvodu
nízkého prietoku vo vodnom toku, do ktorého majú byť vyčistené splaškové odpadové vody vyústené.

4. Z dôvodu uvedeného v bode 3. nie je možné súhlasiť so zrušením ČOV v lokalite č. Z7 – aquapark – zmena
funkčného využívania a prepojenia kanalizačného zberača na ČOV Bobrovník pri obecnom úrade.

V predloženej dokumentácii absentuje vyznačenie hygienického pásma čistiarne odpadových vôd v súlade s § 19a
zákona 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001
Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach.

Upozorňujeme, že v prípade ak bude ČOV pri obecnom úrade navrhnutá s kapacitou väčšou ako 2000 EO orgán
štátnej vodnej správy bude požadovať „Návrh Zmien a doplnkov č. 1 Územného plánu obce Bobrovník“ posudzovať
podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedené v stanovisku dotknutého orgánu za odôvodnené a budú zahrnuté do
rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Dotknutý orgán sa
vyjadril, že v prípade zohľadnenia uvedených podmienok nebude požadovať ďalšie posudzovanie strategického
dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia – dotknutý orgán (list č. OU-LM-
OKR-2024/002631-004 zo dňa 25.01.2024)

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Regionálna veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš – dotknutý orgán (list č. 171/2024-500 zo dňa
26.01.2024).
Dotknutý orgán požaduje v rámci nového územného plánu obce rešpektovať už existujúce objekty živočíšnej výroby
a neplánovať bytovú výstavbu v tesnej blízkosti týchto objektov a to z dôvodu prevencie sťažností od občanov, ktorí
by mohli byť negatívne ovplyvnení ich činnosťou. RVPS Liptovský Mikuláš nepovažuje za potrebné posudzovať
strategický dokument podľa zákona č. 24/2006 Z.z.

Príslušný orgán považuje stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez závažných pripomienok a nepožaduje
ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Obec Bešeňová – dotknutý orgán (list č. 106/2024 zo dňa 30.01.2024).

Príslušný orgán vyhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok a nepožaduje ďalšie
posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Krajský pamiatkový úrad Žilina – dotknutý orgán (list č. Z-PUSR-007243/2024 zo dňa 26.01.2024)
Dotknutý orgán má z hľadiska ochrany pamiatkového fondu nasledovné pripomienky:
Na základe archeologických lokalít evidovaných v katastri obce Bobrovník ako aj predpokladu výskytu dosiaľ
neznámych archeologických nálezov a nálezísk je nevyhnutné, aby pri akejkoľvek stavebnej činnosti na území
katastra Bobrovník, bol oslovený Krajský pamiatkový úrad Žilina, ktorého záväzné stanovisko bude podkladom pre
vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia. Krajský pamiatkový úrad Žilina zabezpečuje podmienky
ochrany archeologických nálezov a archeologických nálezísk v územnom a stavebnom konaní a môže rozhodnúť
o povinnosti vykonať archeologický výskum aj na mieste stavby alebo inej hospodárskej činnosti, ktoré nie je
evidovaným archeologickým náleziskom, ak na tomto mieste dôvodne predpokladá výskyt archeologických nálezov.

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



8 / 11

Príslušný orgán považuje podmienky uvedené v stanovisku dotknutého orgánu za odôvodnené a budú zahrnuté do
rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja – dotknutý orgán (list č. OU-ZA-OSZP1-2024/014352-004/Drn, zo dňa 31.01.2024)
Okresný úrad Žilina, na základe zaslaných podkladov – Oznámenia o strategickom dokumente, návrhu strategického
dokumentu „Územný plán obce Bobrovník, Zmena a doplnok č. 1/2022“ má za to, že predmetný strategický
dokument by sa mal posudzovať podľa zákona EIA.

Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania – dotknutý a povoľujúci
orgán (list č. OU-ZA-OVBP1-2024/013529-002, zo dňa 01.02.2024)
Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, odd. územného plánovania požaduje nasledovné:
- V celom procese obstarávania návrhu predmetnej územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) dodržiavať zákon
č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný zákon), Vyhlášku
MŽP SR č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a pri spracovaní ÚPD
postupovať podľa metodických usmernení Úradu pre územné plánovanie a výstavbu SR.

- Rešpektovať nadradenú ÚPD, ktorou je ÚPN-VÚC Žilinského kraja v platnom znení, o.i. konkrétne aj regulatív
č. 1.21 – „ďalšie rozvojové plochy v katastrálnych územiach jednotlivých obcí riešiť v nadväznosti na zastavané
územia, nevytvárať izolované urbanistické celky, rešpektovať prírodné a historické danosti územia obce; v
novovytváraných územných celkoch ponechať rezervu pre vnútrosídelnú a vnútroareálovú zeleň“ a ďalší regulatív
č. 4.3.2: „dodržiavať pri hospodárskom využívaní území, začlenených medzi prvky územného systému ekologickej
stability podmienky pre lesné ekosystémy, vyplývajúce z osobitných predpisov o ochrane lesov v kategóriách
ochranné lesy a lesy osobitného určenia“
Návrh predmetnej ÚPD (najmä lokalita Z4 a lokalita Z7 ) je v rozpore so záväznou časťou ÚPD regiónu.

- Zabezpečiť súlad predmetnej ÚPD so schválenými ÚHZ - Zadaním pre vypracovanie ÚPN-O Bobrovník z
decembra 1995, kde sa o.i. uvádza:
Bod 2.5. – je nutné chrániť architektonicky hodnotné objekty najmä ľudovej architektúry, zeleň, vodné toky a
pobrežnú zeleň vodných tokov a vodnej nádrže Liptovská Mara
Bod 3.4.7. – územie pre budúcu výstavbu je potrebné prednostne navrhovať v rámci intravilánu s využitím prelúk
a vhodných voľných plôch
Bod 3.4.8 – osobitne chrániť pozemky lesov ochranných (okolo Lipt. Mary) a doriešiť ich optimálne zapojenie do
rekreačných funkcií Lipt.Mary
Bod 3.5.2 – neznižovať zastúpenie nelesnej drevinnej vegetácie v poľnohospodárskej krajine ale vplývať na jej
rozširovanie hlavne na eróziou ohrozených miestach a na neplodných plochách.
Návrh predmetnej ÚPD nie je v súlade so schválenými ÚHZ - Zadaním.

- Na str.3 Oznámenia o SD je v kap. II.C uvedené: „..., obecné zastupiteľstvo v Bobrovníku schválilo obstaranie
Zmeny a doplnku č.1 1/2022 ÚPN obce Bobrovník riešiacu uvedené požiadavky, na svojom riadnom zasadnutí
dňa 19.06.2012 uznesením č. 06.06.2012 a dňa 31.10.2012“. Žiadame údaje preveriť, lebo uvedené číselné údaje
uznesenia nie sú jednoznačné a zrozumiteľné.

Dotknutý orgán žiada posudzovať predložený strategický dokument v zmysle zákona o posudzovaní, vzhľadom na
návrh lokality Z7 na plochách ochranných lesov pri VD Liptovská Mara, ktoré sú zároveň súčasťou biokoridoru
regionálneho významu a vzhľadom na to, že satelitná lokalita Z4 je bez nadväznosti na urbanizované územie obce
Bobrovník na západe s dotykom lesa.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedené v stanovisku dotknutého orgánu za odôvodnené a budú zahrnuté do
rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Občianske združenie „Za spravodlivosť v Bobrovníku“ – dotknutá verejnosť (list zo dňa 30.01.2024)
Dotknutá verejnosť má k predloženému návrhu územnoplánovacej dokumentácie pripomienky týkajúce sa najmä
prevádzky navrhovanej ČOV. Argumentuje problémami s únikom plynov a dráždivým zápachom v súčasnosti

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



9 / 11

prevádzkovanej nepovolenej ČOV v blízkosti obydlí, ktorá je niekoľkonásobne menšia než navrhovaná ČOV s 5000
EO.

Ďalej požadujú, aby lokality ochranných lesov zostali zachované.

Príslušný orgán považuje niektoré požiadavky dotknutej verejnosti za odôvodnené a budú zahrnuté do rozsahu
hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Žilinský samosprávny kraj, Odbor regionálneho rozvoja – dotknutý orgán (list č. 02896/2024/ORR-2 zo dňa
31.01.2024)
Dotknutý orgán má nasledovné pripomienky k predloženému návrhu územnoplánovacej dokumentácie:
- Požadujeme vypustiť lokalitu č. Z4 (regulované priestory b11a, b11b, b11c a b11d), ktorá rieši zmenu rekreačného
funkčného využívania a priestorového usporiadania územia na plochy bývania v rodinných domoch a bytových
domoch zmiešané plochy bývania a rekreácie a plochy občianskej vybavenosti.
Navrhovaná zmena Z4 rieši pomerne rozsiahly izolovaný urbanistický celok, ktorý nenadväzuje na zastavané územie
obce Bobrovník, čo je v rozpore so záväzným regulatívom ÚPN VÚC Žilinského kraja v platnom znení č. 1.21: ďalšie
rozvojové plochy v katastrálnych územiach jednotlivých obcí riešiť v nadväznosti na zastavané územia, nevytvárať
izolované urbanistické celky, rešpektovať prírodné a historické danosti územia obce; v novovytváraných územných
celkoch ponechať rezervu pre vnútrosídelnú a vnútroareálovú zeleň.“

- Lokalita č. Z7, ktorá navrhuje najmä zmenu využívania lesov zaradených v kategórii ochranné lesy osobitného
určenia na brehoch VN Liptovská Mara na rekreačné plochy s občianskou vybavenosťou – aquapark. Takýto zámer
je taktiež v rozpore s so záväzným regulatívom ÚPN VÚC Žilinského kraja v platnom znení.

Na základe vyššie uvedeného, dotknutý orgán požaduje predložený zámer posudzovať podľa zákona o posudzovaní.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedené v stanovisku dotknutého orgánu za odôvodnené a budú zahrnuté do
rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu – dotknutý orgán (list č.
SVP 523/2024/5 10382/220 zo dňa 30.01.2024)
Dotknutý orgán, z hľadiska správcu vodných tokov a povodia Váhu má k predloženému návrhu územnoplánovacej
dokumentácie nasledovné pripomienky:
- Zaoberať sa záberom ochranných lesov v lokalite Z7
- Rešpektovať ochranné pásmo vodnej stavby Liptovská Mara
- Nerealizovať výruby v ochrannom pásme vodnej stavby Liptovská Mara
- Zachovať ochranné pásma drobných vodných tokov Hliník a Bobrovník
- Nesúhlasíme s vybudovaním ČOV s predpokladaným vyústením do toku Bobrovník a do VS Liptovská Mara
- Odvádzanie dažďových vôd a vôd z povrchového odtoku požadujeme riešiť na pozemku investora.

Príslušný orgán považuje podmienky uvedené v stanovisku dotknutého orgánu za odôvodnené a budú zahrnuté do
rozsahu hodnotenia v zmysle § 8 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Obec Bobrovník – obstarávateľ a predkladateľ oznámenia (list č. 83/2024 zo dňa 08.02.2024)
ŽSR vo svojom stanovisku uviedlo nasledovné podmienky:
Obec Bobrovník vo svojom stanovisku uvádza, že návrh predloženej územnoplánovacej dokumentácie bude
upravený s tým, že bude ponechaná ČOV v lokalite č. 27 – aquapark s kapacitou 2000 EO a navrhovaná ČOV pri
obecnom úrade s kapacitou 2000 EO. Na základe vyššie uvedeného Obec Bobrovník žiada, aby príslušný orgán
nepožadoval posudzovanie predloženej územnoplánovacej dokumentácie v zmysle zákona o posudzovaní.

Príslušný orgán k doručenému stanovisku Obce Bobrovník konštatuje, že zákon o posudzovaní nepozná späťvzatie
predloženého návrhu územnoplánovacej dokumentácie, preto je potrebné aby ďalej pokračoval v konaní a vydal
rozhodnutie v zmysle aktuálne predloženého návrhu. Plánovaná zmena územnoplánovacej dokumentácie uvedená
v stanovisku Obce Bobrovník zároveň nerieši problematické lokality Z4 a Z7, ktoré sú v rozpore s ÚPN VÚC

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



10 / 11

Žilinského kraja. Taktiež plánované vybudovanie dvoch ČOV s kapacitou 2000 EO nerieši problém vyústenia ČOV,
nakoľko SVP nesúhlasí s vyústením do toku Bobrovník a do VS Liptovská Mara.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
oznámenie o strategickom dokumente v zmysle § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov z hľadiska jeho
povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií pre
zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Prihliadal pritom na
stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov od zainteresovaných subjektov a
rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal požiadavkami
a pripomienkami dotknutých orgánov a verejnosti, pričom akceptoval opodstatnené požiadavky a pripomienky
od: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy; Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky; Okresný úrad Liptovský Mikuláš,
odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy; Regionálna veterinárna a potravinová správa
Liptovský Mikuláš; Krajský pamiatkový úrad Žilina; Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie,
oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja; Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a
bytovej politiky, oddelenie územného plánovania; Občianske združenie „Za spravodlivosť v Bobrovníku“; Žilinský
samosprávny kraj, Odbor regionálneho rozvoja; SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik,
Povodie horného Váhu.

Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné
prostredie usúdil, že vzhľadom na charakter a rozsah strategického dokumentu sa predpokladá, že by mohlo
dôjsť k významnému ovplyvneniu životného prostredia a s ohľadom na závažnosť vznesených pripomienok a
environmentálnu citlivosť oblasti je potrebné očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie
zhodnotiť a navrhnúť opatrenia na dosiahnutie súladu strategického dokumentu so záujmami ochrany životného
prostredia, preto rozhodol, tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov a zainteresovanej verejnosti budú zohľadnené v rozsahu
hodnotenia navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa § 8 zákona o posudzovaní vplyvov.
Rozsah hodnotenia navrhovanej činnosti a podľa potreby aj jeho časový harmonogram určí príslušný orgán po
prerokovaní s obstarávateľom, schvaľujúcim orgánom, dotknutými orgánmi, zainteresovanou verejnosťou a ak ide
o strategický dokument s miestnym dosahom, aj s dotknutou obcou, ak ide o strategický dokument, ktorý môže
mať vplyv samostatne alebo v kombinácii s inou činnosťou na územie sústavy chránených území, aj po dohode so
štátnym orgánom ochrany prírody a krajiny.

Upozornenie: strategický dokument je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o
posudzovaní vplyvov dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať.

Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Viktor Varga PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10007

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



11 / 11

Doručuje sa
Obec Bobrovník, Bobrovník 37, 032 23  Bobrovník, Slovenská republika

Na vedomie
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04 Bratislava
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový stavebný úrad, odbor
stratégie dopravy, Námestie slobody, Bratislava-Staré Mesto, Bratislava I
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava - mestská
časť Staré Mesto
Žilinský samosprávny kraj, Odbor dopravy a regionálneho rozvoja, Komenského 48, 011 09 Žilina 1
Regionálna veterinárna a potravinová správa, Kollárova 2, 031 80 Liptovský Mikuláš 1
Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Tatranská Lomnica 14066, Vysoké Tatry -
Tatranská Lomnica, 059 60 Tatranská Lomnica
Krajský pamiatkový úrad Žilina, pracovisko Ružomberok, Š.N.Hýroša, Ružomberok
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Štúrova 1943, 031 01 Liptovský
Mikuláš 1
Obec Liptovská Sielnica, Liptovská Sielnica 75, 032 23 Liptovská Sielnica
Obec Ižipovce, Ižipovce 35, 032 23 Liptovská Sielnica
Obec Bukovina, Bukovina 56, 032 23 Bukovina
Obec Prosiek, Prosiek 57, 032 23 Prosiek
Obec Potok, okres Ružomberok, Potok, 034 83 Potok
Obec Bešeňová, Bešeňová 66, 034 83 Bešeňová
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Martinská 49, Bratislava-Ružinov, Bratislava II
Okresný úrad Žilina - odbor starostlivosti o životné prostredie - oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, Vysokoškolákov 8556/33 B, 010 08 Žilina 8
Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov,
Okresný úrad Žilina - odbor výstavby a bytovej politiky, Oddelenie územného plánovania, Andreja Kmeťa 17, 010
01 Žilina 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠVS, OPaK, ŠSOH, Vrbická 1993, 031
01 Liptovský Mikuláš 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš - pozemkový a lesný odbor, Kollárova 2, 031 01 Liptovský Mikuláš 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš odbor krízového riadenia, Námestie osloboditeľov 1, 031 41 Liptovský Mikuláš 1
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie osloboditeľov 1, 031
01 Liptovský Mikuláš 1
"Za spravodlivosť v Bobrovníku", Nábrežie Dr. Aurela Stodolu 1681, Liptovský Mikuláš

OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Viktor Varga
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 16.02.2024 13:19:45 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

16.02.2024 13:19:54 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/001588-0007393/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Lukáš Vojtuš
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Liptovský Mikuláš
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 16.02.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

